

Stanowisko nr 6/18
Sejmiku Województwa Mazowieckiego
z dnia 22 maja 2018 r.

w sprawie objęcia regionu NUTS 2 Mazowieckiego regionalnego Programem Operacyjnym Polska Wschodnia

Sejmik Województwa Mazowieckiego zwraca uwagę, iż znaczna część województwa mazowieckiego w rzeczywistości należy do najbiedniejszych, a nie najbogatszych części Polski i Europy.

W 2014 r. podregion m.st. Warszawa odnotował wskaźnik PKB per capita na poziomie 293% średniej krajowej, a warszawski zachodni 127%. Tymczasem podregiony radomski, ostrołęcki i siedlecki uplasowały się na poziomie ok. 75% średniej krajowej (odpowiednio: 73,5%, 77,5% i 82,3%), czyli zbliżonym do województw korzystających z Programu Operacyjnego Polska Wschodnia: warmińsko-mazurskiego (71,5%), podlaskiego (72,4%) czy świętokrzyskiego (73,0%).

Według ekspertyzy wykonanej na potrzeby Mazowieckiego Biura Planowania Regionalnego w Warszawie szacuje się, że wartość PKB na 1 mieszkańca w nowym regionie Warszawskim stołecznym w roku 2015 stanowiła już 148% średniej unijnej, podczas gdy w regionie Mazowieckim regionalnym jedynie niespełna 60%.

Sejmik Województwa Mazowieckiego zwraca uwagę, iż zarządzanie rozwojem obszarów o najniższym w kraju PKB, niezależnie od granic regionów, powinno być kompleksowe i całościowe, pozwalające na realizację wspólnych przedsięwzięć. Podejście takie zagwarantuje szereg korzyści społeczno-gospodarczych przyspieszających rozwój tych obszarów, a także skuteczniejsze rozwiązywanie problemów dzielących regiony.

Mając powyższe na uwadze, Sejmik Województwa Mazowieckiego apeluje do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o objęcie po 2020 r. regionu NUTS 2 Mazowieckiego regionalnego Programem Operacyjnym Polska Wschodnia. Sejmik Województwa Mazowieckiego podkreśla, iż zmianie takiej powinna towarzyszyć proporcjonalnie zwiększona kwota alokacji na realizację Programu Operacyjnego Polska Wschodnia.

Objęcie wyznaczonych obszarów województwa mazowieckiego Programem Operacyjnym Polska Wschodnia przyczyniłoby się do:

- zmniejszenia różnic wewnątrzregionalnych i zwiększenia spójności wewnątrzregionalnej,
- umożliwienia korzystania ze środków Programu Operacyjnego Polska Wschodnia podmiotom działającym na obszarze Mazowsza, szczególnie subregionów ostrołęckiego, siedleckiego i radomskiego w ramach np. projektów wspólnych lub porozumień ponadregionalnych,
- rozwiązywania niektórych problemów bez ograniczania się do granic administracyjnych poszczególnych województw (np. działania na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej w wymiarze wewnętrznym i zewnętrznym, ze szczególnym uwzględnieniem połączeń drogowych i kolejowych).

Przewodniczący Sejmiku
Województwa Mazowieckiego

Ludwik Rakowski